
 

 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE JUDEȚEANĂ NR. 3 ARGEȘ 
pentru alegerea membrilor din România în Parlamentul European şi  

pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale din anul 2024 
 

P-ța Vasile Milea, nr. 1, intrarea C, municipiul Pitești, județul Argeș 
Telefon: 0248.210.997, e-mail: bj.arges@bec.ro  

  

   
 
 

1 
 

Nr. 41 din 23 mai  2024 

 

HOTĂRÂRE 

 

Privind respingerea contestației formulată de către Alexe Daniela 

împotriva Hotărârii nr. 15 din 17.05.2024 a  biroului electoral de circumscripției 

nr. 88 Stolnici 

 

 

Având în vedere contestația formulată de Alexe Daniela, candidat pentru funcția 

de primar din partea Alianței pentru Unirea Românilor (AUR) la primăria comunei 

Stolnici, fn, înregistrată la Biroul Electoral de Circumscripţie Județeană nr. 3 Argeș 

sub nr. 750/18.05.2024 prin intermediul căreia se contestă faptul că “nu există 

amplasate panouri electorale pentru afișajul electoral în toate subdiviziunile comunei 

Stolnici precum și Hotărârea nr. 15/17.05.2024  a Biroului Electoral de 

Circumscripție nr. 88 Stolnici”. 

Cu privire la probele administrate de către contestatoare prin prisma dispozițiilor 

legale, se constată că nu s-au identificat nicio dispoziție legală sau o hotărâre a 

Autorității Electorale Permanente care să se facă precizarea că ordinea de afișare a 

materialelor electorale trebuie să respecte ordinea buletinelor de vot.  

De asemeni, nu au fost depuse probe în susținerea afirmației contestatoarei 

potrivit căreia afișele electorale ale AUR au fost înlocuite cu afișele electorale ale altui 

partid.  

Va fi reținut faptul că organele administrativ jurisdicționale înființate special 

pentru alegerile din data de 9 iunie 2024 pot doar analiza, interpreta și aplica legea, 

neavând competență de a crea norme juridice noi, sens în care nici Biroului Electoral 



 

 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE JUDEȚEANĂ NR. 3 ARGEȘ 
pentru alegerea membrilor din România în Parlamentul European şi  

pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale din anul 2024 
 

P-ța Vasile Milea, nr. 1, intrarea C, municipiul Pitești, județul Argeș 
Telefon: 0248.210.997, e-mail: bj.arges@bec.ro  

  

   
 
 

2 
 

de Circumscripție și nici Biroului Electoral de Circumscripție Județeană nu e în măsură 

să adauge la lege prin hotărârile sale.  

Astfel, în întelesul art. 79 alin. (1) și (2) din Legea nr. 115/2015 pentru alegerea 

autorităților administrației publice locale, pentru modificarea Legii administrației 

publice locale nr. 215/2001, precum și pentru modificarea și completarea Legii nr. 

393/2004 privind Statutul aleșilor locali, cu modificările și completările ulterioare, 

potrivit cărora:  

“(1) Primarii sunt obligați ca până la începerea campaniei electorale să 

stabilească, prin dispoziție, locuri speciale pentru afișaj electoral și să asigure 

amplasarea de panouri electorale în cadrul acestora, ținând seama de numărul 

partidelor politice, organizațiilor cetățenilor aparțînând minorităților naționale, 

alianțelor politice și alianțelor electorale care declară că depun liste de candidați, 

candidaturi pentru funcția de primar și de președinte al consiliului județean, precum și 

de candidații independenți. Aceste locuri trebuie să fie situate în zone frecventate de 

cetățeni, fără stânjenirea circulației pe drumurile publice și a celorlalte activități din 

localitățile respective, 

 (2) Primarii sunt obligați să monteze panouri pentru afișajul electoral în fiecare 

subdiviziune a unității administrativ-teritoriale”,  

precum și din analiza întregului material probator, anexat contestației, BEJ 3 Argeș 

urmează a respinge prezenta contestație că neîntemeiată.  

 

În temeiul art. 27 din Legea nr. 115/2015, cu modificările și completările ulterioare. 

 

 

BIROUL ELECTORAL JUDEȚEAN DE CIRCUMSCRIPȚIE NR.3 ARGEȘ 

HOTĂRĂȘTE: 



 

 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE JUDEȚEANĂ NR. 3 ARGEȘ 
pentru alegerea membrilor din România în Parlamentul European şi  

pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale din anul 2024 
 

P-ța Vasile Milea, nr. 1, intrarea C, municipiul Pitești, județul Argeș 
Telefon: 0248.210.997, e-mail: bj.arges@bec.ro  

  

   
 
 

3 
 

Art.1 Respinge contestaţia formulată de către Alexe Daniela împotriva împotriva 

Hotărârii nr. 15 din 17.05.2024 a biroului electoral de circumscripției nr. 88 Stolnici, 

ca neîntemeiată. 

 

Art. 2 Se aduce la cunoştinţă publică prin afişare pe pagina de internet a Biroului 

Electoral Județean de cirumscripţie nr. 3 Argeş și la sediul său.  

 

Art. 3 Definitivă.  

 

  

PREȘEDINTE, 

Judecător Mihaela BOȘTINĂ 

 

 

Judecător Bogdan-Constantin ION-locțiitor BECJ 3 Argeș 

 

Nicolescu Gheorghița-reprezentant Autoritatea Electorală Permanentă 

 

Stănescu Nicolae-Bogdan-Codruț - Partidul Național Liberal 

 

Baciu Alexandru-Răzvan - Partidul Social Democrat 

 

Cloșcă Liliana-Grupul Parlamentar al Minorităților Naționale 

 

Tudora Mirela Elena-Alianța pentru Unirea Românilor 



 

 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE JUDEȚEANĂ NR. 3 ARGEȘ 
pentru alegerea membrilor din România în Parlamentul European şi  

pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale din anul 2024 
 

P-ța Vasile Milea, nr. 1, intrarea C, municipiul Pitești, județul Argeș 
Telefon: 0248.210.997, e-mail: bj.arges@bec.ro  

  

   
 
 

4 
 

 

Păunescu Ovidiu-Uniunea Democrată Maghiară din  România 

 

Buza Tatiana- Uniunea Salvați România 

 

Ivan Marius-Bogdan-PRO România 

 

Șuvar Valentin-Ingrind -Partidul Mișcarea Populară 

 

Crișan Daniel-Marius – Partidul Umanist Social Liberal 

 

Barbu George-Ionuț – Partidul Mișcarea România Suverană 

 

Popescu Diana-Mădălina – Partidul S.O.S  

 

 

 

 

 

 


